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 ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Постановлением Правительства Российской Федера-

ции от 15 апреля 2014 г. N 328 "Об утверждении государственной программы

Российской Федерации "Развитие промышленности и повышение ее конку-

рентоспособности", целью которой является создание в Российской Федера-

ции конкурентоспособной, устойчивой, структурно-сбалансированной про-

мышленности (в структуре отраслей, относящихся к предмету Программы),

способной к эффективному саморазвитию на основе интеграции в мировую

технологическую среду, разработки и применения передовых промышлен-

ных технологий, нацеленной на формирование и освоение новых рынков ин-

новационной продукции, эффективно решающей задачи обеспечения эконо-

мического обеспечения и обороноспособности страны. Данное диссертаци-

онное исследование затрагивает следующие области промышленности,

включенные в соответствующие подпрограммы:"Автомобильная промыш-

ленность"; "Сельскохозяйственное машиностроение, машиностроение для

пищевой и перерабатывающей промышленности"; "Машиностроение спе-

циализированных производств (строительно-дорожная и коммунальная тех-

ника, пожарная, аэродромная, лесная техника)"; "Ускоренное развитие ОПК";

"Транспортное машиностроение"; "Силовая электротехника и энергетическое

машиностроение"; "Металлургия"; "Развитие системы технического регули-

рования, стандартизации и обеспечение единства измерения"; "Развитие

промышленности редких и редкоземельных металлов".

Улучшение качества продукции, условий работы и эффективности тру-

да зависят от постоянного развития машиностроения и металлообработки в

мире, которые требуют дальнейшего совершенствования технологических

процессов, методов организации и управления производством, а также ком-

плексной механизации и автоматизации производственных процессов. Одну

из основных проблем развития качества процессов холодной штамповки со-

ставляют материалы, из которых изготовлены инструмент и технологическая

оснастка. Особенно актуальна задача улучшения качества за счет повышения
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стойкости инструмента при обработке новых и труднодеформируемых мате-

риалов. Повышение стойкости инструмента позволяет улучшить качество

производимых деталей, сократить простои оборудования, время на перена-

ладку, затраты на изготовление и ремонт, а также снижение себестоимости

производимой продукции.

Не менее актуальной задачей является улучшение качества за счет ра-

ционального и экономного расходования инструментальных сталей, что дос-

тигается совершенствованием химического состава существующих и разра-

боткой новых экономичных сталей, обладающих высоким комплексом экс-

плуатационных свойств.

В области холодной штамповки выбор инструментальных сталей для

штампового инструмента, в основном, решается методом экспертных оценок

в пользу традиционных инструментальных сталей. При этом оценка материа-

ла основывается на знаниях экспертов и опыте их работы в исследовании ма-

териалов для холодной штамповки. Но, наряду с экспертным методом, в дан-

ной области актуальна разработка дополнительных квалиметрических мето-

дов оценки качества материалов, поскольку экспертный метод предоставляет

только субъективную оценку и может характеризоваться несогласованно-

стью мнений экспертов.

Комплексная оценка инструментальных высокохромистых сталей для

процесса холодной штамповки представляет особый интерес, т.к. они приме-

няются для изготовления штампового инструмента, который, в свою очередь,

широко применяется для производства деталей транспортных средств, кор-

пусных деталей бытовой и компьютерной техники, а также элементов строи-

тельных конструкций. Именно поэтому исследования, направленные на раз-

работку методики квалиметрической оценки инструментальных высокохро-

мистых сталей для процесса холодной штамповки являются актуальными.

Данное диссертационное исследование решает один из важнейших ас-

пектов развития квалиметрии, а именно, совершенствование технологии оце-

нивания качества. В настоящей работе проводится комплексное исследова-
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ние по управлению качеством инструментальных высокохромистых сталей

(далее - ВХИС) в зависимости от различного легирования сильными карби-

дообразующими и редкоземельными элементами при переменном содержа-

нии углерода. Разработана методика квалиметрической оценки ВХИС для

процесса холодной штамповки на примере сталей типа Х12 с пониженным

содержанием углерода и сталей типа Х8 повышенной теплостойкости, обес-

печивающие многократное повышение стойкости инструмента, что позволя-

ет значительно улучшить качество инструмента холодного деформирования.

Значительное число работ в области управления качеством и квали-

метрической оценки разнородной продукции и услуг, опубликовано в разное

время такими отечественными учеными как Г. Г. Азгальдов, Ю.П. Адлер,

В.Н. Азаров, С.А. Айвазян, С.А. Атрошенко, В.М. Балашов, В.В. Бураков,

А. Г. Варжапетян, А.В. Гличев, О.П. Глудкин, Е.А. Горбашко, В.Д. Дур-

нев, Г.И. Коршунов, В.П. Ларин, В.А. Липатников, Н.Н. Рожков, Е.Г. Семе-

нова, В. К. Федюкин, А.П. Ястребов. Среди работ зарубежных авторов не-

обходимо отметить ставшие классическими в области управления качеством

работы таких ученых, как Э. Голдратт, Э. Деминг, У. Детмер, Д. Джуран, К.

Ишикава, А. Фейгенбаум, Д. Харрингтон, У. Шухарт, К. Янг.

Цель работы и задачи исследования. Целью работы является повы-

шение качества оценки ВХИС путем разработки методики квалиметрической

оценки ориентированной на процессы повышения качества ВХИС для хо-

лодной штамповки. Для реализации поставленной цели необходимо выпол-

нение следующих задач:

− определить основные показатели качества ВХИС для процесса холод-

ной штамповки посредством анализа механических характери-

стик при испытаниях основных эксплуатационных свойств этих сталей;

− исследовать современные квалиметрические инструменты и улучшить

некоторые из них применительно к задаче оценивания качества ВХИС для

процесса холодной штамповки;

− разработать комплексную модель выбора инструментов оценки качест-
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ва ВХИС для процесса холодной штамповки;

− разработать методику оценки качества ВХИС для процесса холодной

штамповки.

Объектом исследования являются показатели качества: твердость,

стойкость, прочность на изгиб, ударная вязкость ВХИС для процесса холод-

ной штамповки.

Предметом исследования являются квалиметрические инструменты

оценки ВХИС.

Методы исследования. При решении поставленных задач использова-

лись: методы статистического анализа информации, квалиметрические мето-

ды оценки качества объектов, экспериментальные методы исследования ма-

териалов.

Тематика работы соответствует областям исследования: 1. «Методы ана-

лиза, синтеза и оптимизации, математические и информационные модели со-

стояния и динамики качества объектов», 2. «Стандартизация, метрологиче-

ское обеспечение, управление качеством и сертификация», 3. «Методы стан-

дартизации и менеджмента (контроль, управление, обеспечение, повышение,

планирование) качества объектов и услуг на различных стадиях жизненного

цикла продукции», 4. «Квалиметрические методы оценки качества объектов,

стандартизации и процессов управления качеством», 11. «Основные положе-

ния и содержание Всеобщего Управления Качеством (TQM)» паспорта спе-

циальности 05.02.23.

На защиту выносятся следующие основные результаты и положе-

ния:

− уточненная номенклатура критериев оценки показателей качества

ВХИС для процесса холодной штамповки по сравнению со

стандартными критериями оценки твердости и карбидной

неоднородности;

− расширены возможности применения современных квалиметрических

инструментов в области оценивания качества ВХИС для процесса
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холодной штамповки, улучшен расчет комплексного показателя

желательности модифицированный путем введения коэффициента

экономической целесообразности;

− впервые разработанная комплексная модель выбора инструментов

оценки качества ВХИС для процесса холодной штамповки;

− впервые разработанная методика оценки качества ВХИС для процесса

холодной штамповки.

Научная новизна исследования:

− определены основные показатели качества ВХИС для процесса холод-

ной штамповки на основе проведенного анализа механических харак-

теристик при испытаниях основных эксплуатационных свойств:

стойкость инструмента, ударная вязкость, прочность на изгиб, твер-

дость и карбидный балл;

− расширены возможности современных квалиметрических инструмен-

тов: функции желательности (улучшен расчет комплексного показателя

желательности модифицированный путем введения коэффициента эко-

номической целесообразности), планирования эксперимента, цикло-

граммы качества, секторных диаграмм, горизонтальных гистограмм,

корреляционного анализа по диаграмме разброса применительно к за-

даче оценивания качества ВХИС для процесса холодной штамповки;

− впервые разработана комплексная модель выбора инструментов оценки

качества ВХИС для процесса холодной штамповки;

− впервые разработана методика оценки качества ВХИС для процесса

холодной штамповки.

Практическая значимость работы Применение результатов диссер-

тационного исследования позволило повысить качество и систематизировать

процесс выбора ВХИС для холодной штамповки, что обеспечило эффектив-

ное перевооружение предприятия по производству, в частности, твердость

инструментальной стали повысилась на 3%, стойкость инструмента увели-

чилась в 2-4 раза в зависимости от марки стали, прочность на изгиб — на 20-
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30%, ударная вязкость выросла в среднем на 80% и в 2 раза снизилась кар-

бидная неоднородность стали.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что в ней оп-

ределены основные показатели качества ВХИС, уточена номенклатура кри-

териев оценки показателей качества ВХИС, исследованы и уточнены воз-

можности современных квалиметрических инструментов, модифицирован

расчет комплексного показателя желательности, разработана методика оцен-

ки качества ВХИС для процесса холодной штамповки. Сформулированы

конкретные предложения по совершенствованию стандартизации в области

использования квалиметрической оценки ВХИС для процесса холодной

штамповки. В результате проведенной работы сформулированы теоретиче-

ски значимые выводы и предложения по совершенствованию методики

оценки ВХИС.

Достоверность научных результатов, содержащихся в работе, опре-

деляется корректностью применения математического аппарата, инструмен-

тов и методов оценки качества, применением метрологически поверенных

приборов и установок для проведения экспериментов, адекватностью экс-

пертных оценок, публикацией и обсуждением основных результатов иссле-

дований.

Апробация работы. Научные результаты и положения диссертацион-

ной работы докладывались и обсуждались на следующих конференциях и

семинарах: на одиннадцатой всероссийской научно-практической конферен-

ции «Управление качеством» 2012 г., МАТИ, Москва; на международной

конференции «Живучесть и конструкционное материаловедение. ЖИВКОМ-

2012» ИМАШ РАН, Москва; на «Юбилейных 20 Петербургских чтениях по

проблемам прочности, посвященных памяти профессора В.А. Лихачева»

СПБГУ 2012, СПб; на конференции - семинаре «Актуальные направления в

механике сплошных сред», 2012 г., СПБ; на «Четвертом научном конгрессе

студентов и аспирантов ИНЖЭКОН – 2011», СПБ; на «Пятом научном кон-

грессе студентов и аспирантов ИНЖЭКОН - 2012», СПБ; на 25-й Междуна-
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родной конференции «Математическое моделирование в механике деформи-

руемых сред и конструкций. Методы граничных и конечных элементов»,

2013 г., СПБ.

Публикации. По основным материалам исследований опубликовано

13 печатных работ, из которых 5 - в ведущих рецензируемых научных изда-

ниях.

Список работ, опубликованных в изданиях, рекомендованных ВАК:

1. Королёв И.А. Квалиметрическая оценка работоспособности высокохроми-

стых инструментальных сталей / С.А. Атрошенко, И.А. Королёв // Заводская

лаборатория, 2012, №10 Т.78. С. 64-69.

2. Королёв И.А. Использование метода секторных диаграмм для оценки ка-

чества высокохромистых инструментальных сталей // Вестник ИНЖЭКОНА,

серия технические науки // 2012, №8 (59). С. 144-146.

3. Королёв И.А. Оценка качества высокохромистых инструментальных ста-

лей / С.А. Атрошенко, И.А. Королёв // Научное Обозрение, 2012, №1. С. 63-

71.

4. Королёв И.А. Оценка механических характеристик высокохромистых ин-

струментальных сталей методом корреляционного анализа по диаграмме

разброса / С.А. Атрошенко, И.А. Королёв // Качество. Инновации. Образова-

ние., 2013, №1. С.80-84.

5. Королёв И.А. Модифицированная квалиметрическая оценка / С.А. Атро-

шенко, И.А. Королёв // Научное Обозрение, 2014, №8.

Список остальных работ, опубликованных по теме диссертации:

1. Королёв И.А. Циклограмма качества как метод оценки высокохромистых

инструментальных сталей типа Х12 и Х8 / С.А. Атрошенко, И.А. Королёв //

XI -Всероссийская научно-практическая конференция "Управление качест-

вом" - МАТИ 2012: тез. докл. – М.: МАТИ, 2012, С. 39.

2. Королёв И.А. Оценка механических характеристик высокохромистых

инструментальных сталей методом секторных диаграмм / С.А. Атрошенко,

И.А. Королёв // Живучесть и конструкционное материаловедение ЖИВ-
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КОМ-2012: тез. докл. – М.: ИМАШ РАН, 2012, Том II-С.14 - 19.

3. Королёв И.А. Квалиметрическая оценка прочностных и пластических ха-

рактеристик высокохромистых инструментальных сталей / С.А. Атрошен-

ко, И.А. Королёв // Юбилейные XX Петербургские чтения по проблемам

прочности, посвященные памяти профессора В.А. Лихачева: тез. докл. –

СПб.: СПБГУ, 2012. Ч.II-С.137-139.

4. Королёв И.А. Оценка механических характеристик высокохромистых

инструментальных сталей методом горизонтальных гистограмм / С.А. Ат-

рошенко, И.А. Королёв // Актуальные направления в механике сплошных

сред - 2012 г.: тез. докл. – СПб.: СПБГУ, 2012, С.9.

5. Королёв И.А. Управление качеством высокохромистых инструменталь-

ных сталей методом планирования эксперимента / С.А. Атрошенко, И.А.

Королёв // Народное Хозяйство, 2013, №1. С.162-167.

6. Королёв И.А. Функция желательности как метод оценки качества инст-

рументальных высокохромистых сталей / С.А. Атрошенко, И.А. Королёв //

IV научный конгресс студентов и аспирантов ИНЖЭКОН - 2011: тез. докл.

– СПб.: СПБГИЭУ, 2011, С.14.

7. Королёв И.А. Циклограмма качества как метод оценки механических ха-

рактеристик высокохромистых инструментальных сталей / С.А. Атрошен-

ко, И.А. Королёв // V научный конгресс студентов и аспирантов ИНЖЭ-

КОН - 2012: тез. докл. – СПб.: СПБГИЭУ, 2012, С.12.

8. Королёв И.А. Использование метода планирования эксперимента и

функции желательности при оценке качества высокохромистых инструмен-

тальных сталей / С.А. Атрошенко, И.А. Королёв // 25-я Международная

конференция BEM-FEM 2013: тез. докл. – СПб.: ИПМАШ РАН, 2013.

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из вве-

дения, трех глав, выводов, списка использованной литературы из 72 наиме-

нований. Основная часть работы изложена на 118 страницах машинописного

текста, содержит 14 рисунков, 22 таблицы.
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 Раздел 1 − Обзор актуальных аспектов развития управления

качеством, легирования и термической обработки ВХИС

1.1 Истоки необходимости развития управления качеством

ВХИС

В период с 1976 г. по 1992 г. производство стали на душу населения в

России было практически таким же, как и в США. При этом валовой внут-

ренний продукт (ВВП) на душу населения в России в этот период был ниже в

7 раз. В 1990 г. семь ведущих стан мира (Япония – США – Франция – Канада

– Англия – Италия – Германия) произвели 317 млн. т. стали в год, а Совет-

ский Союз – 161 млн. т. Конечный продукт металлургии – готовый прокат.

Металлургия России унаследовала от Советского Союза около двух третей

мощностей – 67 млн. т. годового проката.

В производстве инструментальные стали занимают одну из лидирующих

позиций. В период с 1980 по 1990 гг. в Советском Союзе было произведено

более 15 млн. т. инструментальных сталей. В среднем в год, в Советском

Союзе производилось 5 млн. т. конструкционных и 1,5 млн. т. инструмен-

тальных сталей [1].

Инструментальные стали [2] – это большая группа сталей, которые в ре-

зультате термической обработки и легирования обладают высокой твердо-

стью, прочностью и износостойкостью, необходимыми для обработки мате-

риалов резанием и давлением. Многие инструментальные стали, кроме того,

обладают теплостойкостью, т. е. способностью сохранять эти свойства при

нагреве, часто возникающем в рабочей кромке инструментов, например, при

резании с повышенной скоростью, при деформировании в горячем состоянии

и т. д.

Инструментальные стали вследствие их высокой износостойкости и

прочности, которую они в отличие от цементованных или азотированных

сталей сохраняют на значительную глубину, широко используют и для дру-

гих изделий. Они применяются для подшипников качения, измерительных

инструментов, пружин многих типов, деталей топливной аппаратуры, а так-
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же для ряда деталей станков и машин, например, некоторых шестерен, хо-

довых винтов, червяков и т. д.

1.2 Актуальные направления легирования и термической обра-

ботки ВХИС

Несмотря на то, что исследованию карбидной неоднородности инстру-

ментальных сталей, посвящено достаточное количество работ, число иссле-

дований по их комплексному легированию – снижению содержания углерода

и дополнительному легированию рядом элементов в инструментальных ста-

лях весьма ограничено. Также еще более ограниченным является и число ра-

бот по термической обработке ВХИС. Работ по созданию методики квали-

метрической оценки ВХИС оптимизированных легированием и термической

обработкой, вообще не существует на данный момент в российской и даже

мировой практике, хотя мировая обстановка описанная выше, дает уже не

только предпосылки для создания таких методик, но и четко указывает на

необходимость их разработки и внедрения в массовое и серийное производ-

ство.

В работе «Низкотемпературная нитроцементация штамповых сталей и

наплавленных покрытий для повышения долговечности штампового инстру-

мента» [3], проводилось исследование влияния низкотемпературной нитро-

цементации для штамповых сталей в том числе для стали типа Х12М. Основ-

ным выводом в данной работе по нитроцементации стали типа Х12М, автор

делает следующее:

а) на высоколегированных сталях, таких как X12М, 6Х6ВЗМФС, глуби-

на нитроцементованных слоёв получается в несколько раз меньше, чем у ме-

нее легированных штамповых сталей 5ХГМ, 5ХНМ, У7. На всех сталях нит-

роцементованные слои имеют две зоны: карбонитридную зону на поверхно-

сти, отличающуюся высокой твёрдостью, и зону азотистого твёрдого раство-

ра под карбонитридами.
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б) Износостойкость нитроцементованных штамповых сталей, испытан-

ная в условиях реальной эксплуатации штампов, превышает износостойкость

тех же сталей после традиционной термической обработки в 1,5-2 раза (в за-

висимости от степени легирования). Ударная вязкость штамповых сталей в

результате нитроцементации несколько понижается[3].

Т.о. автору удалось в своей работе улучшить некоторые показатели инстру-

ментальной штамповой стали за счет усовершенствования режимов химико-

термической обработки, тем не менее, по-прежнему остается открытым во-

прос комплексного легирования и методики квалиметрической оценки

ВХИС.

В работе «Разработка оптимального легирующего комплекса и режи-

мов термического упрочнения штамповых сталей» [4], проводилось иссле-

дование прочностных и пластических характеристик новой эксперименталь-

ной марки стали для горячего деформирования (штамповки) 70ХЗГ2ФТР,

автор приводит результаты исследования:

а) Анализ исследований закаленной стали позволил определить опти-

мальную температуру закалки, соответствующую 1050 °С, так как при этой

температуре формируется удовлетворительный размер зерна (для штампов

горячего деформирования должен быть не менее 9 балла по ГОСТ 5632-82) и

необходимое количество остаточного аустенита предположительно для по-

явления при последующем высокотемпературном отпуске явления вторич-

ной твердости.


[…]

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Модифицированный комплексный показатель желательности:

Как уже отмечалось ранее, для увеличения объективности и полноты оценки,

новых ВХИС была модифицирован расчет комплексного показателя жела-

тельности Харрингтона, путем введения коэффициентов экономической це-

лесообразности свойств исследуемого материала таблица 8. В результате

внедрения коэффициентов экономической целесообразности в расчет ком-

плексного показателя желательности был получен модифицированный ком-

плексный показатель желательности (формула 12) и на примере механиче-

ских свойств ВХИС таблица 18 (стойкость инструмента, твердость, карбид-

ный балл) и соответствующих коэффициентов экономической целесообраз-

ности этих свойств, были получены следующие результаты:

55,18,380,098,080,037,267,03
1270 =×××××=ФБЧЦХQ ;

3,19,174,097,080,085,272,03
12110 =×××××=ФБЧЦХQ ;

36,14,380,082,037,083,380,03
9260 =×××××=ВФЦЧЧQ ;

46,00,137,00,170,00,137,03
112 =×××××=ФХQ
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Рисунок 14 – Номограмма показателей желательности
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Вывод: из рисунка 14 номограммы желательности видно, что по механиче-

ской характеристике «твердость» самым высоким результатом обладает

сталь 70Х12ФБЧЦ и сталь 110Х12ФБЧЦ, падающие на отрезок «отлично»,

сталь Х12Ф1 демонстрирует результат, попадающий в отрезок «хорошо», и

лишь сталь 60Х9М2ВФЦЧ показывает результат в отрезке «удовлетвори-

тельно». Но по механической характеристике «средняя стойкость» сталь

60Х9М2ВФЦЧ попадает на границу отрезка «отлично» и «превосходно».

Стали 70Х12ФБЧЦ и 110Х12ФБЧЦ также попали на отрезок «отлично», а

сталь Х12Ф1 демонстрирует низкий результат, тем самым попадая на отре-

зок «удовлетворительно». По механической характеристике «карбидный

балл» стали 60Х9М2ВФЦЧ и 70Х12ФБЧЦ попадают на отрезок «отлично»,

сталь 110Х12ФБЧЦ также попадает на отрезок «отлично», а сталь Х12Ф1

демонстрирует низкий результат, попадает на отрезок «удовлетворительно».

Модифицированный комплексный показатель желательности показывает,

что наилучшим сочетанием характеристик обладают стали 70Х12ФБЧЦ и

110Х12ФБЧЦ, т.к. значение обобщенной функции желательности имеет мак-

симальное значение 1,55 и 1,3 соответственно у стали 60Х9М2ВФЦЧ этот

показатель составляет 1,36, что свидетельствует о хорошем сочетании харак-

теристик, значительно худшие результаты демонстрирует сталь Х12Ф1 ком-

плексный показатель желательности составляет 0,46.

3.6 Планирование эксперимента ВХИС

Планирование эксперимента проводилось с целью определения усло-

вий термической обработки и содержания углерода, необходимых для созда-

ния оптимальных характеристик инструментальных сталей и, как следствие,

повышения качества материала. При планировании в соответствии с методи-

кой, рассмотренной выше, был реализован полный трехфакторный экспери-

мент. Результаты экспериментов представлены в таблице 19.
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Параметром оптимизации являлось значение стойкости инструмента,

факторами оптимизации были выбраны температура закалки и отпуска, и ко-

личество углерода (таблица 20)

Таблица 19 – Условия проведения опытов

Номер
опыта

Материал Тзак, ˚С %С Тотп, ˚С Т, мин

1 Х12Ф1 970 1,3 1700С 83
2 50Х12ФБЧЦ 1180 0,52 520 184
3 70Х12ФБЧЦ 1210 0,71 500 206
4 110Х12ФБЧЦ 1230 1,14 600 254
5 70Х9Ф 1180 0,67 500 90
6 60Х9М2ВФЦЧ 1220 0,59 550 368
7 105Х8М2ВФЦЧ 1250 1,05 550 46,8
8 Р6М5 1220 0,85 560 265

В таблице 20 приведены значения факторов оптимизации для проведенных
экспериментов, а таблица 21 представляет матрицу планирования экспери-
ментов.

Таблица 20 – Факторы оптимизации

Факторы Температура
закалки, ˚С

Количество уг-
лерода, %

Температура
отпуска, ˚С

Код x1 x2 x3
Основной уровень (Хio) 1110 0,91 385
Интервал варьирования

(∆Xi)
140 0,39 215

Верхний уровень 1250 1,3 600
Нижний уровень 970 0,52 170

Таблица 21 – Матрица планирования экспериментов

Факторы Номер опыта
x0 x1 x2 х3

Стойкость ин-
струмента, Т

мин
1 +1 -1 1 -1 83
2 +1 0,944 -1 0,87 184
3 +1 0,968 0,55 0,83 206
4 +1 0,984 0,85 1 254
5 +1 0,944 0,515 0,83 90
6 +1 0,976 0,45 0,92 368
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7 +1 1 0,81 0,92 46,8
8 +1 0,976 0,65 0,93 265

По формуле (20) были рассчитаны коэффициенты регрессии функции

отклика

1,187
8

265)1(8,46)1(368)1(90)1(254)1(206)1(184)1(83)1(
0 =⋅++⋅++⋅++⋅++⋅++⋅++⋅++⋅+=b

8

8,46)1(368)976,0(90)944,0(254)984,0(206)968,0(184)944,0(83)1(
1

+⋅++⋅+⋅+⋅+⋅+⋅+⋅−=b

21,161
8

265)976,0( =⋅+

8

368)45,0(90)515,0(254)85,0(206)55,0(184)1(83)1(
2

+⋅+⋅+⋅+⋅+⋅−+⋅+=b

23,81
8

265)65,0(8,46)81,0( =⋅+⋅+

8

368)92,0(90)83,0(254)1(206)83,0(184)87,0(83)1(
3

+⋅+⋅+⋅++⋅+⋅+⋅−=b

6,150
8

265)93,0(8,46)92,0( =⋅+⋅+

Уравнение регрессии имеет вид

321 6,15023,8121,1611,187 xxxy +++=

Вывод: установлено, что достижение максимальных значений стойкости

инструмента стали 60Х9М2ВФЦЧ(368 мин.), стали 110Х12ФБЧЦ(254 мин.),

стали 70Х12ФБЧЦ(206 мин.) и для стали Х12Ф1(83 мин.), возможно при

приближении значений факторов «Температура закалки» и «Температура от-

пуска» к верхнему уровню интервала варьирования. Сопоставление коэффи-

циентов регрессии при соответствующих факторах показало, что наибольшее

влияние в проводимых экспериментах имеет температура закалки. Оценка

проведенная инструментом планирования эксперимента, наглядно показыва-

ет, что меняя температуру закалки, отпуска или содержание углерода, можно

эффективно влиять на качество исследованных сталей.
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3.7 Практическая реализация результатов эксперимента по

влиянию легирования и термической обработки ВХИС

В результате оптимизации ВХИС легированием и термической обра-

боткой, были получены следующие результаты показанные в таблице 22.

Таблица 22 - Свойства ВХИС после оптимизации легирования и терми-

ческой обработки

Твердость Стойкость ин-
струмента

Прочность на
изгиб

Ударная
вязкость

Карбидный

балл

Марка стали Режим терми-
ческой обра-

ботки

%

70Х12ФБЧЦ З.1050°С, м.,
о.150°С, 1 ч.

103,3 248,2 138,5 196,5 400

110Х12ФБЧЦ З.1050°С, м.,
о.150°С, 1 ч.

103,3 306 126 169,6 200

60Х9М2ВФЦЧ З.1025°С, м.,
о.150°С, 1 ч.

96,7 443,4 124 183,7 400

Х12Ф1 З.970°С, м.,
о.180°С, 1 ч.

100 100 100 100 100

При выполнении данной работы был проведен анализ номенклатуры хо-

лодноштампового инструмента в ПО «Ленинградский завод турбинных лопа-

ток» и в НПО «Северная заря». На основании проведенного анализа был вы-

бран наиболее тяжело нагруженный и быстро выходящий из строя штампо-

вый инструмент – пробивные и чеканочные пуансоны и пробивные матрицы.

С целью проверки полученных результатов исследования по повышению

стойкости инструмента из сталей с пониженным содержанием углерода

вследствие равномерного распределения карбидов чеканочные пуансоны бы-

ли изготовлены из предлагаемой высокохромистой стали 70Х12ФБЧЦ с по-

ниженным содержанием углерода.

В Ленинградском научно-производственном объединении «Северная за-

ря» в производственных условиях были проведены испытания этих пуансо-

нов. Чеканочные пуансоны работали при выполнении операции «осадка» ос-

108

нования из сплава 47НД. Стойкость пуансона составила 30000 деталей, что в

3 раза превышает максимальную стойкость применяемых на заводе пуансо-

нов из стали Х12Ф1. При этом пуансоны вышли из строя не из-за разруше-

ния, а по причине недостаточной высоты за счет переточки.

Новые разработанные инструментальные стали 70Х9Ф и 60Х9М2ФВЦЧ

для холодного деформирования были испытаны в качестве материала пуан-

сона и матриц в штампах для пробивки отверстий диаметром 4,2 мм и тол-

щиной 1,2 мм из стали 30Х13 в заготовках для ножей длиной 180, 300 и 350

мм в ПО «Ленинградский завод турбинных лопаток».

Длительная эксплуатация инструмента из опытных сталей показала, что

стойкость пуансонов в 1,4 раза выше стойкости применяемых на заводе та-

ких же пуансонов из стали Х12Ф1. При этом работа была стабильной.

По результатам проведенной квалиметрической оценки ВХИС для процесса

холодной штамповки современными инструментами качества установлено,

что наиболее объективную, точную и достаточную оценку качества можно

получить, используя совокупность предложенных инструментов качества.

Для квалиметрической оценки физико-механических характеристик реко-

мендуется использовать следующие инструменты: функцию желательности,

циклограмму качества, секторные диаграммы, горизонтальные гистограммы.

В случае если требуется установить связь между факторами влияющими на

показатели качества и оценить их влияние, рекомендуется проводить квали-

метрическую оценку инструментом планирования эксперимента и/или кор-

реляционным анализом по диаграмме разброса.

3.8 Выводы по главе 3

1. Проведена квалиметрическая оценка ВХИС для процесса холодной штам-

повки в соответствии с предложенной методикой и выбранными физико-

механическими характеристиками.
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2. Установлено, что наилучшим сочетанием характеристик обладают стали

60Х9М2ВФЦЧ и 70Х12ФБЧЦ.

3.Показано, что при проведении практической реализации разработанных

ВХИС для процесса холодной штамповки, подтверждается их эффективность

полученная в результате натурных испытаний эквивалентных, значениям

квалиметрической оценки по разработанной методике.

4. Установлена значительная эффективность от применения разработанной

методики по оценке качества ВХИС для процесса холодной штамповки.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертационной работе достигнута цель, имеющая важнейшее экономи-

ческое и хозяйственное значение - повышение качества оценки ВХИС путем

разработки методики квалиметрической оценки ориентированной на повы-

шение качества ВХИС для процесса холодной штамповки. Предложенная

методик позволяет повысить экономическую эффективность процессов про-

изводства связанных с операциями по холодной штамповке, за счет отсутст-

вия необходимости определения комплекса прочностных свойств, отсутствия

необходимости получения специальных образцов, отсутствия специального

оборудования, не требуя значительных материальных и временных затрат в

т.ч. на испытания. Рассмотренные инструменты квалиметрической оценки

ВХИС, наглядно продемонстрированные в данной работе, позволяют дать

комплексную оценку физико-механических свойств инструментальных мате-

риалов. В сочетании их совместного использования для оценки рассмотрен-

ных объектов исследования (ВХИС для процесса холодной штамповки) пре-

доставляют исследователю наиболее широкое представление о качестве ис-

следуемых материалов, из всех существующих методик оценки на сего-

дняшний день, что позволяет говорить о новизне разработанной методики и

ее эффективности по сравнению с уже ставшим классическим экспертным

оцениванием. Наиболее существенным превосходством над сталью Х12Ф1,

обладают образцы экспериментальных сталей 70Х12ФБЧЦ и 60Х9М2ВФЦЧ
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показавшие наиболее высокие физико-механические характеристики при ис-

пытаниях и обдающих более высоким уровнем качества. В работе получены

следующие новые научные результаты:

1. Определены основные показатели качества ВХИС для процесса холодной

штамповки на основе проведенного анализа механических характеристик

при испытаниях основных эксплуатационных свойств: стойкость инстру-

мента, ударная вязкость, прочность на изгиб, твердость и карбидный балл.

2. Расширены возможности современных квалиметрических инструментов:

функции желательности (улучшен расчет комплексного показателя жела-

тельности модифицированный путем введения коэффициента экономической

целесообразности), планирования эксперимента, циклограммы качества, сек-

торных диаграмм, горизонтальных гистограмм, корреляционного анализа по

диаграмме разброса применительно к задаче оценивания качества ВХИС для

процесса холодной штамповки.

3. Впервые разработана комплексная модель выбора инструментов оценки

качества ВХИС для процесса холодной штамповки.

4. Впервые разработана методика оценки качества ВХИС для процесса хо-

лодной штамповки.
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