Отзыв

Атрошенко Светланы Алексеевны, научного руководителя диссертационной работы Королёва Ильи Анатольевича на тему «Методика квалитетрической оценки инструментальных высокохромистых сталей для процесса холодной штамповки», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.23 - Стандартизация и управление качеством продукции

В соответствии с Государственной программой РФ "Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности" повышение качества инструмента, а, следовательно, и материалов, из которых они изготовлены, является актуальным. Еще более актуальна задача квалитетрической оценки инструментальных сталей, так как позволяет сэкономить время и деньги на проведение испытаний.

В диссертационной работе Королёва И.А. получено новое решение актуальной научно-технической задачи повышения качества оценки инструментальных высокохромистых сталей для процесса холодной штамповки на основе разработки методики квалитетрической оценки этих сталей. С поставленными задачами Королёв И.А. успешно справился.

Автором работы получен ряд новых научных результатов:

- уточненная номенклатура критериев оценки показателей качества высокохромистых инструментальных сталей по сравнению со стандартными критериями оценки твердости и карбидной неоднородности;
- впервые разработанная комплексная модель выбора инструментов оценки качества высокохромистых инструментальных сталей для процесса холодной штамповки;
- впервые разработанная методика оценки качества высокохромистых инструментальных сталей для процесса холодной штамповки;
- расширены возможности современных квалитетрических инструментов применительно к задаче оценивания качества высокохромистых инструментальных сталей для процесса холодной штамповки.

Все вышеперечисленное отражает значимость результатов диссертационного исследования Королёва И.А. для науки и производства.

Научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные в диссертации Королёва И.А., обоснованы и достоверны, что обеспечивается корректностью применения математического аппарата, инструментов оценки качества, применением поверенных приборов и установок для проведения экспериментов, публикацией и обсуждением основных результатов исследований.

Королёвым И.А. опубликовано 13 печатных работ, в том числе 5 статей в ведущих рецензируемых научных изданиях из перечня, утвержденного ВАК РФ. Материалы диссертации докладывались и обсуждались на семи Международных и Всероссийских научных конференциях.

Использование выводов, положений и рекомендаций, сформулированных в диссертации Королёва И. А., позволило повысить стойкость пуансонов из разработанных сталей, термообработанных по предложенным режимам, увеличить их эксплуатационные свойства — твердость, прочность на изгиб, ударную вязкость и карбидную неоднородность, что подтверждено актами внедрения и составляет практическую ценность полученных в диссертации Королёва И. А. результатов.

При подготовке диссертационной работы Королёв И.А. проявил себя сложившимся научным исследователем, способным формулировать цели и задачи, определять и обосновывать применение необходимых методов исследования, анализировать и интерпретировать полученные результаты. Королёв И.А. обладает хорошей теоретической подготовкой в области управления качеством высокохромистых инструментальных сталей для процесса холодной штамповки. Королёв И.А. изучил значительный объем литературных источников по теме диссертации, использовал современные методы обработки данных.

В период обучения в аспирантуре Королёв И.А. принимал участие в различных научно-технических конференциях и семинарах. Он проводил практические занятия со студентами по дисциплине «Всеобщее управление качеством». Все основные результаты достаточно полно отражены в опубликованных автором работах.

Настоящим отзывом подтверждаю, что диссертационная работа Королёва Ильи Анатольевича на тему «Методика квалиметрической оценки инструментальных высокохромистых сталей для процесса холодной штамповки» является самостоятельно выполненным и законченным научным исследованием, содержащим новое решение научно-технической задачи повышения качества оценки высокохромистых инструментальных сталей для процесса холодной штамповки.

Считаю, что работа полностью удовлетворяет требованиям ВАК к кандидатским диссертациям, а ее автор Королёв Илья Анатольевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.02.23 - Стандартизация и управление качеством продукции.

Научный руководитель,
профессор кафедры «Экономики и управления качеством»
ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский государственный
экономический университет»,
доктор физико-математических наук, профессор,

Атрошенко Светлана Алексеевна